Press Release
報道関係者各位

2022年 7月 19日

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会（東京都中央区、理事長：和田佳子）は、国内外にお

ける健康科学の進歩に貢献する創造的で有用な研究テーマを支援し、ライフサイエンスや自然科学

分野の研究者への助成を行うことを目的として、今年度も学術研究又は技術開発に携わる研究者に

対する助成を公募しました。この公募は 2015年の当協会設立以降 6年連続で行っており、これま

でに 17名の研究者に助成金を交付しております。このたび 15件の応募の中から、厳正な審査によ

り 3名の研究者へ助成金の交付を決定し、2022年 7月 5日（火）に助成金交付決定通知書授与式を

行いました。新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、今年度もオンラインでの授与式とし、

その中で理事長/和田佳子は「先生方の研究は多くの人々に勇気を与えるとともに、心の支えにもな

っていると思う。今回の助成を一つのきっかけとして、さらに前に進んでいただきたい。」と祝辞

を述べました。交付者プロフィールと対象研究テーマは下記の通りです。（助成額は各 50万円）

後藤 孔郎 氏

（大分大学医学部 講師）

腸内細菌の二次代謝産物による認知症発症予防に関する検討

齋藤 史路 氏

（金沢医科大学医学部 助教）

COVID-19 における緊急造血反応の分子メカニズムの解明

大谷 理浩 氏

（岡山大学病院脳神経外科 助教）

時空間的単細胞解析を駆使した膠芽腫に対する新規治療法の開発

【財団概要】

●名  称：一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会

●設  立：2015年（平成 27年）3月 9日

●拠出財産：3百万円（設立時）

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会が

ライフサイエンスや自然科学分野の学術研究者へ助成を公募

2021年度は 15 件の応募の中から、3名の研究者に助成金を交付

＜助成・応募に関するお問い合わせ先＞

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会 事務局   https://fordays.or.jp/

TEL：03-6861-4550（直通） 担当：和田   E-mail：afssj@fordays.jp

＜報道関係者様からのお問い合わせ先＞

フォーデイズ株式会社  TEL：03-5643-0761（直通）

広報課：熊本、田中    E-mail：kumamoto@fordays.jp tanaka@fordays.jp

https://fordays.or.jp/
https://fordays.or.jp/
mailto: